UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - REGIONAL JATAÍ

CONVOCAÇÃO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à
Saúde (PPGCAS) da Universidade Federal de Jataí. RESOLVE: CONVOCAR os
membros do Colegiado do PPGCAS para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia
10/06/2020, quarta-feira, com início às 14:00h e término até às 17:00h, a realização
da reunião será por meio de videoconferência, usando a plataforma “Google Meet”
para tratar da seguinte pauta:

1. Informes;

2. Indicação de orientador para aluno do processo seletivo 2020;

3. Solicitações de credenciamento/recredenciamento no PPGCAS;

4. Planejamento da distribuição dos recursos referentes à primeira parcela do valor da concessão
PROAP – 2020;

5. Planejamento - sucupira 2020;

6. Aprovações a referendum;

7. Outros.

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por Núbia De Souza Lobato,
Coordenadora de Pós-Graduação, em 09/06/2020, às 16:28, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1376425 e o código CRC FF825290.

Referência: Processo nº 23070.026711/2020-38 SEI nº 1376425

Convocação COPG-REJ 1376425         SEI 23070.026711/2020-38 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - REGIONAL JATAÍ

ATA COPG-REJ PPGCAS/2021

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS –
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS APLICADAS À SAÚDE

Data: 10/06/2020
Horário: 14h00min-17h00min
Local: Reunião será por meio de videoconferência
Pauta:
I. Informes;
II. Indicação de orientador para aluno do processo seletivo 2020;
III. Solicitações de credenciamento/recredenciamento no PPGCAS;
IV. Planejamento da distribuição dos recursos referentes à primeira

parcela do valor da concessão PROAP – 2020;
V. Planejamento - sucupira 2020;
VI. Aprovações Ad referendum;
VII. Outros.
Presentes:
Alexandre Pancotti, Fábio Luiz Paranhos Costa, Fernando Henrique

Cristovan, Liliane Nebo, Ludimila Paula Vaz Cardoso, Marcos Gonçalves de Santanna,
Marcos Lázaro Moreli, Núbia de Souza Lobato, Patrícia Leão da Silva, Rafael Menezes
da Costa, Roosevelt Alves da Silva, Sandra Aparecida Benite Ribeiro, Tatiane Moraes
Arantes e Wagner Gouvêa dos Santos.

I) Informes:
A coordenadora do PPGCAS informou sobre a Portaria 55 da CAPES que

dispõe sobre a prorrogação excepcional dos prazos de vigência de bolsas de
mestrado e doutorado no país da CAPES, no âmbito dos programas e acordos de
competência da Diretoria de Programas e Bolsas no País, e exclusão da variável
tempo de titulação em indicadores relativos à avaliação dos programas no quadriênio
2017-2020, foi aberta para discussão, e após colocado para votação, onde obteve 4
votos favoráveis e 1 abstenções e 10 desfavoráveis. O Vice coordenador informou
sobre as atividades remotas na pós-graduação, onde foi solicitado dos programas o
encaminhamento de questionários, com a busca do perfil dos usuários, docentes e
discentes em relação a volta das atividades por ensino remoto, onde a maiores dos
questionados foram favoráveis a volta do ensino remoto. Logo após o vice
coordenador informou sobre as normativas que estão sendo criadas para
prorrogação de prazo de mestrado e doutorado e sobre o prazo para entrega da
versão final de dissertação, pela COPG e logo será publicada. O vice coordenador

Ata PPGCAS (2041855)         SEI 23070.026711/2020-38 / pg. 2

informou sobre as recomendações para alunos da pós-graduação usarem os
laboratórios da Universidade Federal de Jataí, na reunião ficou decidido que os
discentes devem seguir as recomendações preditas pela PRPI e PRPG em um
documento único. II) A coordenadora informou sobre a situação de um discente que
ainda não conseguiu definir a orientação, pois a sua primeira opção deste aluno foi
preenchida por outro discente, seguindo a ordem de classificação. Em reunião com a
comissão administrativa, foi analisado como prioridade destinar esta orientação aos
membros que estiverem a dois anos sem orientados, caso exista o interesse, os
nomes seriam destinados ao aluno para um diálogo com os respectivos docentes e
assim definir a orientação. Foi aberto para discussão com colegiado e foi definido o
nome de três docentes para que o aluno entre em contato e defina a orientação. III)
A coordenadora do programa informou sobre a reunião com a comissão
administrativa para discutir os pedidos de credenciamento de três docentes no
programa e um recredenciamento. Após aberto para discursão o colegiado aprova
por unanimidade o pedido de recredenciamento como membro permanente do
programa da professora Colaboradora Dra. Rosângela Maria Rodrigues. A
coordenadora comunicou o indeferimento do pedido de credenciamento no
programa do professor Luiz Fernando Gouvêa e Silva e tornou público a justificativa,
foi colocada para discussão a decisão da comissão administrativa e logo após
colocada para votação, foi aprovado por unanimidade. A coordenadora comunicou o
indeferimento do pedido de credenciamento no programa do professor Eduardo
Vignoto Fernandes, colocado para votação, onde obteve 9 votos favoráveis e 4
abstenções e 1 desfavoráveis. A coordenadora comunicou o deferimento do pedido
de credenciamento no programa do professor Professor Esteban Nícolas Lorenzon,
como colaborador no programa, tornou público a justificativa, foi colocada para
discussão a decisão da comissão administrativa e logo após colocada para votação,
onde obteve 1 2 votos favoráveis e 4 abstenções e 1 desfavoráveis. IV) A
coordenadora informou sobre o Planejamento da distribuição dos recursos
referentes à primeira parcela do valor da concessão PROAP – 2020, que foi discutido
com os membros da comissão administrativa, foi informado que a verba foi dividida
em duas parcelas, tendo a primeira delas já o valor estimativo, sendo o valor
8.277,50. A coordenadora informou sobre o pedido do departamento responsável do
preenchimento do plano de trabalho com a divisão da verba, dentro do programa, o
Plano de trabalho deverá ser entregue até o dia doze de julho. Logo após o plano de
trabalho foi discutido pelo colegiado, sendo decidido que uma parte da verba será
destinado a compra de materiais de consumo, logo após colocada para votação,
onde obteve a maior parte dos votos desfavoráveis. A coordenadora sugeriu que
parte da verba fosse destina a Serviços de Terceiros e na próxima reunião o
colegiado voltasse a discussão dentro do serviço de terceiros, como será a utilização
desta verba. Logo após a sugestão da coordenadora foi colocada para votação,
sendo aprovado por unanimidade. V ) A coordenadora informou que o ponto de
pauta “Planejamento – sucupira 2020” será discutido na próxima reunião, pois o
tempo destinado a reunião já está ultrapassado. V I ) Não foi apresentado ao
colegiado as Aprovações Ad Referendum. VII) O professor Marcos Gonçalves de
Santanna, expos ao colegiado sobre a dificuldade em efetuar a coleta de dados de
sua orientanda neste momento de isolamento social. A coordenadora do programa
informou que irá verificar com o coordenador geral da Pós-graduação a informação
solicitada pelo professor e repassar o feedback. Sem mais assuntos a tratar a
coordenadora professora Núbia de Souza Lobato agradeceu a presença de todos e
deu por encerrada a reunião às 17:30 horas, da qual, para constar, eu, Kelly Cristina
Silva Prado, lavrei a presente ata, a qual será apreciada e aprovada em reunião
ordinária, por todos os participantes presentes. Estando de acordo com a presente
ata, os membros abaixo assinam: Alexandre Pancotti, Fábio Luiz Paranhos Costa,

Ata PPGCAS (2041855)         SEI 23070.026711/2020-38 / pg. 3

Fernando Henrique Cristovan, Liliane Nebo, Ludimila Paula Vaz Cardoso, Marcos
Gonçalves de Santanna, Marcos Lázaro Moreli, Patrícia Leão da Silva, Rafael Menezes
da Costa, Roosevelt Alves da Silva, Sandra Aparecida Benite Ribeiro, Tatiane Moraes
Arantes e Wagner Gouvêa dos Santos.

Documento assinado eletronicamente por Núbia De Souza Lobato,
Coordenadora de Pós-Graduação, em 07/12/2021, às 15:30, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Marcos Goncalves De Santana,
Professor do Magistério Superior, em 07/12/2021, às 16:04, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Patrícia Leão Da Silva Agostinho,
Professora do Magistério Superior, em 07/12/2021, às 17:07, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Rafael Menezes Da Costa,
Professor do Magistério Superior, em 08/12/2021, às 08:38, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Sandra Aparecida Benite Ribeiro,
Professora do Magistério Superior, em 08/12/2021, às 09:12, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Ludimila Paula Vaz Cardoso,
Professor do Magistério Superior, em 08/12/2021, às 15:40, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Wagner Gouvea Dos Santos,
Professor do Magistério Superior, em 09/12/2021, às 08:30, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Fernando Henrique Cristovan,
Professor do Magistério Superior, em 09/02/2022, às 14:27, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Roosevelt Alves Da Silva,
Professor do Magistério Superior, em 09/02/2022, às 15:02, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por MARIA LUIZA LOPES SIERRA E
SILVA, Discente, em 09/02/2022, às 15:55, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por MAYCON MALONE DOURADO
SAID, Discente, em 09/02/2022, às 21:04, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Liliane Nebo, Professor do
Magistério Superior, em 16/02/2022, às 15:16, conforme horário oficial de

Ata PPGCAS (2041855)         SEI 23070.026711/2020-38 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Tatiane Moraes Arantes,
Professora do Magistério Superior, em 19/05/2022, às 14:34, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Fábio Luiz Paranhos Costa,
Professor do Magistério Superior, em 20/05/2022, às 08:40, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Marcos Lázaro Moreli, Professor
do Magistério Superior, em 26/05/2022, às 14:35, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por Alexandre Pancotti, Professor do
Magistério Superior, em 30/05/2022, às 14:11, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2041855 e o código CRC EC0BA68C.

Referência: Processo nº 23070.026711/2020-38 SEI nº 2041855

Ata PPGCAS (2041855)         SEI 23070.026711/2020-38 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Convocação COPG-REJ 1376425
	Ata PPGCAS (2041855)